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ZOOLÓGIA

E gy-egy különösen meleg nyári napon 
a rét teljesen kiég. Virág szinte sehol. 
Ha belegázolunk, a fĦ ropog, a talaj 

felszíne porzik. Naplemente után a föld még 
sokáig árasztja a meleget, sĘt még napfelkel-
te elĘtt is csontszáraz minden. Mit csinálnak 
ilyenkor a nyári rétekre oly jellemzĘ apró és 
törékeny testĦ boglárkalepkék? Hiszen felté-
telezhetĘ, hogy számukra a hĘségben kifej-
tett aktivitás komoly nedvességveszteséggel 
jár. Biztos, hogy a hosszan tartó kánikulai 
periódusokban a boglárkák egyedeinek eny-
hülést kell keresniük, és meg kell akadályoz-
niuk testük kiszáradását. Hogyan pótolják, 
hogyan veszik magukhoz az életet jelentĘ 
nedvességet ezek a parányi lepkék?

A laikus számára az egyik kézenfekvĘ vá-
lasz az, hogy a virágok nektárját szívogatják. 
De kérdéses, hogy a nagy hĘségben foko-
zott erĘfeszítést igénylĘ viráglátogatás valóban 
megtérülĘ befektetés-e számukra, hiszen nem-
csak a nagy meleg nehezíti a dolgukat, hanem 
az aszályos idĘkben kiégett, kevés virágzatú 
növényzet is. Bár tudomásunk szerint ez irány-

ban még nem történtek kutatások a nemzetség 
képviselĘvel kapcsolatban, de megkockáztat-
juk a választ: nem, viráglátogatással a nedves-
ség felvétele és leadása közötti optimális arány 
fenntartása kánikulában biztosan nem megold-
ható. Emellett szól az, hogy nagy hĘségben a 
lepkék aktivitása jelentĘsen csökken. A legtöbb 
példány a fĦszálak végén üldögél, szorosan 
összecsukott szárnyaik a nap sugaraival pár-

hozamosan állnak. Ezáltal a test és a szárnyak 
lehetĘ legkisebb felületét éri a fény. Így várják 
mozdulatlanul a talán enyhébb délutáni órákat. 

A másik, ugyancsak kézenfekvĘ válasz 
az lehetne, hogy a boglárkák a nedves talaj-
ból pótolják a folyadékveszteséget.  Ez azon 
a megfigyelésen alapszik, hogy a boglárkák 
egyedei ezerszámra szívogatnak pocsolyák 
mentén, saras keréknyomokban, vagy pata-
kok napsütötte gázlóinak fövenyén. Megnyu-
godnánk, és nem keresnénk tovább a magya-
rázatot akkor, ha nem tudnánk, hogy ezekben 
az iszogató-szívogató társaságokban csak hím 
egyedeket találhatunk! Kutatásokkal igazol-
ták, hogy a hímeknek megtermékenyítĘ ké-
pességük érdekében szükségük van bizonyos 
nitrátokra és sókra. Ezért szívogatnak tömege-
sen a nedves talajon. De hol vannak akkor a 
nĘstények? Azok hogyan vesznek magukhoz 
folyadékot?

Feltételezésem az, hogy a nyári hĘség ide-
jén a boglárkák elsĘsorban éjszaka, a levegĘ-
bĘl pótolják kiaszott testük számára a szüksé-
ges nedvességet. Miképpen? Ismert jelenség 

a lepkekutatók elĘtt, hogy a legnagyobb nyári 
melegben mélyutak szegélyében, kiterjedt rét-
ségek töbreiben, vagy magányos fák lombja 
által védett helyeken, ligeterdĘk horhosaiban 
vagy szegélyében boglárka-alvótársaságokat 
lehet találni. Milyenek ezek az alvótársasá-
gok? Esténként általában több, olykor tucat-
nyi, ritkábban több száz egyed is összegyĦ-
lik egy-egy kisebb területen, és fejjel lefelé, a 

fĦszálak végén üldögél csoportosan több faj 
együttesen. Az alvótársaságokban találhatók 
hímek is, nĘstények is (1. ábra). Így estele-
dik rájuk, és borul föléjük a csillagos ég pa-
lástja. Ezek az alvótársaságok olyan helye-
ken alakulnak ki, ahol a forró nyári nap során 
nem hevül át annyira a talaj. Az alvóhelyekre 
jellemzĘek a csomókban magasra növĘ egy-
szikĦek vagy egyéb lágyszárúak. A magasabb 
füvek jobban árnyékolnak, nem is beszélve 
a magányos fák adta védelemrĘl. Sokszor a 
mélyutas, töbrös vagy fás helyeken a talajvíz 
szintje a felszín közelében van. Ez még a leg-
melegebb nyári idĘszakokban is biztosítja a 
hely üdeségét. Az árnyékolás, az üdeség kö-
vetkeztében a talaj nem veszíti el a nedvessé-
gét, és az este során a nappali meleg hatásá-
ra párologtatni kezd. Az ilyen helyeken még 
nyáron se ritkák a talaj menti ködök.

De hogyan veszik magukhoz a fĦszálak 
végén alvó lepkék a nedvességet? Akárcsak 
a nektárszívogatáshoz a pödörnyelv, a pár-
választáshoz szükséges illatot terjesztĘ vagy 
fotonikus kristályként mĦködĘ pikkelyek, a 

boglárkáknak éjszakai nedvességfelvételhez is 
megvan a megfelelĘ szerve. Ez a tort és a szár-
nyak belsĘ szegélyét borító finom szĘrbunda, 
amely nagyszámú módosult pikkelybĘl áll. 
Egy szĘrszál, a módosult pikkely hosszúsá-
ga általában 1 mm körül mozog, a csúcsa fe-
lé elvékonyodik. Keresztmetszeti formája kör 
alakú, átmérĘje rendszerint 1–2 µ. Felülete 
hosszanti gerincekkel finoman tagolt, ahol a 

Miért alszanak csoportosan a boglárkák?
BÁLINT ZSOLT

Az erdĘt-mezĘt nyitott szemmel járó ember számtalan jelenséget észrevesz. Ezek egy részén elcsodálkozik, évekig foglalkoztatják gondo-
latait. Vissza-visszatér hozzájuk, és próbálja megérteni a látottakat. Magától értetĘdĘ, hogy ezek a jelenségek a természetbúvár szĦkebb 
érdeklĘdési köréhez kapcsolhatók. Esetemben minden különlegesség és furcsaság, ami a Lángszinérfélék (Lycaenidae) életmódjával és 
sokféleségével kapcsolatos, pontosan ebbe a kategóriába tartozik.  Az egyik ilyen „izgalmas talány” számomra a nyári réteken kisebb-
nagyobb csoportokban, vagy akár csapatokban éjszakázó Boglárka-rokonúak (Polyommatini) látványa volt. 

1. ábra. Alváshoz készülĘdĘ Ikarusz boglárkák (Polyommatus icarus): a = hímek kis csoportja; b = hímek és nĘstények 
együtt, 2013. augusztus 11-én, koraeste az erdélyi Sepsiköröspatak határában (Biró László felvétele)
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gerincek között a távolság már nanométer tar-
tományú. A gerincek éle is a nanométer tarto-
mányban felaprózott. A gerinceket a köztük 
levĘ mélyedéseken is áthúzódó oldalbordák 
kötik össze, ezek periodicitása még kisebb. 
Ilyen szĘrök borítják a tort a lábak körül 
és a szárnyak belsĘ szegletét olyan módon, 
hogy kihegyesedett végükkel a potroh vége 
felé mutatnak (2. ábra). De mégis, hogyan 
mĦködhet ez a torszĘrzet nedvességfelvevĘ 
szervként? A következĘképpen: a lepke fej-
jel lefelé üldögél a fĦszálon. Az egyébként 
teljesen vízhatlan szárnyon kicsapódó har-
matcseppek a nehézkedési erĘ miatt lassan 
folydogálnak lefelé, egy részük tovagördül a 
testen és lecsöppen, de a másik részük oda-
vezetĘdik a testet fedĘ szĘrökhöz (3. ábra). A 
szĘrök közé került vízcsepp olyan mértékben 
„felszeletelĘdik”, hogy mire a tĘhöz jut, ké-
pes felszívódni a testet védĘ kitinhártya pó-
rusain és eljutni az izomzathoz, meggátolva 
azok kiszáradás okozta megmerevedését. Az 

sem zárható ki, hogy a felszeletelt vízcseppek 
egy része a hajszálcsövesség hatásának kö-
szönhetĘen szívódik fel. Így az éjszaka folya-
mán a lepke testének belsĘ szervei megfele-
lĘ nedvességhez jutottak, és képzĘdött annyi 
nedvességtartalék is, hogy a következĘ meleg 
napon is aktív lehessen. Az is elĘfordulhat, 
hogy a már átmelegedett reggeli réten ébrede-
zĘ lepke a még harmatcsepp-borította testérĘl 
gyĦjti össze a nedvességet (4. ábra). Megka-
pó látvány, amikor kora reggel a lepkék fejjel 
felfelé ülnek a fĦszálak végén, a szárnyaikat a 
Napra fókuszálva sütkéreznek, így melegítve 
éjszaka bár lehĦlt, de felfrissült testüket.

Vajon csak a Boglárka-rokonúak nemzet-
ségébe tartozó fajok képesek a leírt módon a 
nedvesség felvételére? Vagy más lepkék is 
viselkednek így? Esetleg találunk még ha-
sonló jelenségeket az élĘvilágban?

Bár a legfeltĦnĘbbek a boglárkák alvó-
társaságai, sokszor találtam tarkályokat1 és 
szemĘcöket2 is füves pusztákon a mélyebb 
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2. ábra. Az Andok félsivatagos élĘhelyein honos Vapa boglárka (Paralycaeides 
vapa) hím példánya: a = felülnézet, b = alulnézet (piros kerettel jelezve a c 

ábrán bemutatott terület), c = optikai mikroszkóp alatti nagyítás,  nyíl mutatja 
a módosult pikkelyeket, c = optikai mikroszkópos felvétel a szárnytövi részrĘl, 
jól láthatók a fedĘpikkelyek és a „vízcsepp-szeletelĘként” mĦködĘ szĘrszálak, 

d = torhoz közeli „víszcseppszeletelĘ” szĘr a szárnyról, pásztázó elektron-
mikroszkópos felvétel (a–b: a Magyar Természettudományi Múzeumban készült 

felvételek; c–d: az MTA Energiatudományi Központban készült felvételek) 
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3. ábra. Harmatcseppek borította boglárkák (Polyommatini): a = Ezüstös boglárka 
(Plebejus argus), b = Égszinkék boglárka (Lysandra bellargus), c = Ikarusz boglárka 

(Polyommatus icarus) és d = Sötét boglárka (Maculinea nausithous). A szárnyak szegélyén 
különösen jól láthatók a harmatcseppek (Gór Ádám és Szombathelyi Ervin felvételei)

4. ábra. Harmatcsepp borította Ikarusz 
boglárka (Polyommatus icarus): 
jól látható a lepke pödörnyelve, 

amint feltételezhetĘen a szeme körül 
összegyĦlt nedvességet szívogatja 

(Christien Zoet felvétele)
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részeken összegyĦlve éjszakázni. Felté-
telezem, hogy a boglárkákhoz hason-
ló stratégiát folytatnak, hiszen szárnyaik 
töve ugyanolyan bundás. És ugyanígy, 
a légkörbĘl veszik fel a nedvességet pé-
ldául bizonyos sivatagi fĦfélék [1] és 
gyászbogarak [2] is. ėk is nanoméretĦ 
szerkezetekkel aprítják parányi darab-
kákra a vízcseppeket, és így veszik ma-
gukhoz a létükhöz szükséges nedvességet 
a vízpermetet tovaszállító szelekbĘl vagy 
a rendszeresen megjelenĘ ködökbĘl.

MeggyĘzĘdésem, hogy még számos, a 
fentiekhez hasonló jelenség fordul elĘ a 
természetben, csak még nem írták le Ęket. 
Minthogy a biomimetika korunk tudomá-
nyának egyik legfiatalabb ága, és a bio-
lógusok és fizikusok karöltve kutatnak az 
érdekes jelenségek után, bizonyos, hogy 
hamarosan felfedezik Ęket. 

Az élĘközösségek védelme szempont-
jából újabb példát láthatunk arra, hogy mi-
lyen bonyolult és összetett bizonyos fa-
jok életmenete. Így védelmük tervezésekor 
nemcsak a tenyészhelyet, hanem olyan te-
rületeket is óvni kell, amelyek fontos sze-
repet játszanak a védendĘ fajok egyedei-
nek életmenetében. Ezek egymástól sok-
szor távol esĘ területek. Mert hiába nĘ 
nagy mennyiségben a hernyó tápnövénye 
a területen, és látszólag minden rendben is 
lenne, ha a boglárkák eltĦntek. Talán ép-
pen azok a helyek hiányoznak, ahol a ré-
gen is elĘforduló meleg nyári heteket biz-
tonságosan átvészelhették!  E

Köszönöm Biró László Péter fizikus kollé-
gámnak a képeket és a szöveghez fĦzött meg-
jegyzését, kiegészítéseit, és Katona Gergely 
munkatársamnak a képekkel kapcsolatos tech-
nikai segítséget, lepkész társaimnak a közlésre 
átengedett képeket. A munka az OTKA 111741 
számú kutatási téma keretében készült.
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A Magyar Gyógyszerésztudomá-
nyi Társaság (MGYT) Gyógy-
növény Szakosztálya a 2016-os 

Év gyógynövényének a kamillát válasz-
totta. A kamilla (Matricaria recutita 
L.) vagy orvosi székfĦ az ókor óta az 
egyik legjelentĘsebb európai gyógynö-
vény, amelynek virágzata, illóolaja és 
kivonatai a növény bizonyított hatásai 
révén napjainkban is helyet kapnak a 
terápiában. 

A kamilla Kelet-Európában Ęshonos, 
de ma már több földrészen megtalálha-
tó.  Áprilistól júniusig virágzik, 10–60 
cm magas növény. Fészekvirágzata fe-
hér nĘivarú nyelves virágokból és sár-és sár-sár-
ga, hímnĘs csöves virágokból áll. A 
virágzatokat tartó vacok fontos tám-
pont az orvosi székfĦ azonosításához: 
más, hasonló megjelenésĦ fajokkal el-
lentétben a vacok üreges és kúp alakú. 
Ennek ismeretében a kamilla megbíz-
hatóan elkülöníthetĘ a fajra jellem-
zĘ gyógyhatásokkal nem rendelkezĘ 
fajoktól, és az olyan allergizáló nö-
vényektĘl, mint a nehézszagú pipitér 
(Anthemis cotula L.). 

A kamilla hazánkban sokfelé meg-
található, vad állományaiból napjaink-
ban is nagy mennyiségben gyĦjtik. Az 
„alföldi kamillavirágzat” 2012-ben fel-
került a védett eredetĦ európai uniós 
termékek listájára. Az iparilag feldol-
gozott növényi anyag egy része ter-
mesztett állományokból származik. A 
feldolgozás elsĘ lépése a virágzatok 
szárítása. Az illóolajat hagyományosan 
ún. vízgĘz-desztillációval nyerik ki a 
növénybĘl, amelynek során a hĘ ha-
tására az olajban lévĘ egyes anyagok 
átalakulnak (a matricinbĘl kamazulén 
keletkezik), így alakul ki az olaj jel-
legzetes mélykék színe.  Ha az illóola-
jat hĘközlés nélkül állítják elĘ (pl. szu- nélkül állítják elĘ (pl. szu-llítják elĘ (pl. szu-
perkritikus extrakcióval), a színe sárgás 
lesz. A kamillát tartalmazó termékek 
alapja általában a virágzatok vizes-al-
koholos kivonata, amelyek nagy meny-
nyiségben tartalmazzák a növény hatá-
sért felelĘs vegyületeket. 

A kamillavirágzat tartalomanyagai 
között hidrofil és lipofil karakterĦ ve-
gyületek egyaránt megtalálhatóak. A 
lipofil vegyületek elsĘsorban az illóolaj 
szeszkviterpén komponensei, amelyek 
közül mennyiségileg az Į-bizabolol és 
a kamazulén emelkedik ki. A növény 
nagy mennyiségĦ flavonoidot (fĘ kom-
ponensek az apigenin és luteolin) és 
poliszacharidokat (nyálka) tartalmaz. 
Ez utóbbi két vegyületcsoport hidrofil 
és nem illékony, így ezek a vizes, alko-
holos-vizes kivonatokban dúsulnak fel. 

A kamilla tartalomanyagai és ha-
tásai közötti összefüggés elég alapo-
san feltárt. Antimikróbás (baktérium- 
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